1. V. tamen supra n° 583. *Hist. litt. de la France*, XXX, 432.

587. *Bonifacius VIII Roberto III abbatii et conventui Majoris monasterii Turonensis concedit domos ad usum studentium in artibus et theologia Parisiis aedicare.*

1295, Martii 8, Laterani.

Dilectis filiis .. abbatii et conventui Majoris monasterii¹ Turonensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Sancti Benedicti. Religionis vestre meretur honestas, ut cum sitis apostolice sedi nullo mediante subjecti, reperiatis vobis sedem eandem in hiis que digne depositis favorabiliter gratiosam. Ex parte siquidem vestra fuit nobis humiliter supplicatum quod cum vos frequenter monasterii vestri monachos ad Parisiense studium transmittatis ad studendum in liberalibus artibus et theologica facul-

tate, nec domos proprias pro eis congruas habeatis ibidem, in quibus iidem monachi sic stndentes prout religionis vestre congruit honestati degere commode valeant in communi, providere super hoc vobis quod domos in civitate vel suburbii Parisiensibus habere possitis ad usum dictorum studentium monachorum de sedis ejusdem benignitate solita dignaremur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod domos seu plateas pro domibus hediſſicandis in civitate vel suburbii jam dietis, ut in illis predicti studentes monachi juxta regularis Ordinis instituta degere valeant in communi, in censiva seu dominio cuiusvis monasterii exempti vel non exempti emere, et quibuscunque justis titulis acquirere libere valeatis, nec ad illas alienandum vel extra manus vestras pondendum cogi possitis inviti occasione cuiuscunque consuetudinis statuti vel privilegii super hoc in contrarium editi vel obtenti, salvo tamen alias jure illorum in quorum dominio vel censiva eadem domus vel platee fuerint constitute, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo, *etc.*, nostre concessionis, *etc.* Si quis antem, *etc.* Dat. Laterani viij id. Martii, anno primo.

Reg. Vat. Bonifacii VIII, an. 1, ep. 100, fol. 24. — A. Thomas, *Les Registres de Boniface VIII*, n° 100.

1. Marmontier. Hoc monasterium postea intravit Gaufridus de Plesseio, S. Rom. eccles. notarius, cuius exstabat Parisiis Collegium ejusdem nominis.

588. *Statuta Capituli generalis Ord. Eremitarum S. Augustini Senis sub priore generali Simone de Pistorio celebrati de studentibus Parisiensibus. Disputationes in Capitulo.*

1295, Maii 24¹, Senis.

Nullus studens licentietur ad officium lectorie nisi steterit per quinquennium in studio, sive Parisius sive alibi, in studio generali.

Revocamus diffinitionem illam, quod quelibet provincia solvat pro bacellaris Parisiensibus viginti solidos turonens.².

[Diffinimus], quod a communitate Ordinis provideatur conventui Parisiensi in subsidium duorum magistrorum et trium bacellariorum, quos volumus esse Parisius, et non plures, ad expensas, videlicet bacellarii presentati, legentis actu, et ejus qui dimisit lectiones Sententiarum, solum in anno sequenti in quatuor lib. turonens. annuatiim.

Mss. Garampi in Arch. Vat. ex Cod. archivi S. Augustini de Urbe. — Ibidem legimus de eodem Capitulo : « Et fuit tune ibi venerabilis pater fr. Egidius Romanus, olim generalis prior, preteriens, et nunc factus archiepiscopus Bituricensis novus, et fecit generales disputationes de *Quolibet*, et fr. Petrus lector de Roma sustinuit. Et tune postea ivit ad archiepiscopatum primo. Item in eodem capitulo fuit fr. Angelus de Camereno, sacre theologie novus professor sive magister, et fecit ibi similiter generales disputationes de *Quotibet*, et sub eo sustinuit fr. Gregorius Lucanus, lector ». Cf. etiam Torelli, V, 168. Iste fr. Angelus fuit tune positus in Curia, i. e. in studio generali Curiae. MSS. Garampi. Angelus an. 1296, Decemb. 17, fit episcopus Callensis (Reg. Bonifacii VIII, an. 2, ep. 626, fol. 146), anno 1298, April. 22, episcopus Fusulanus (ibid. an. 4, ep. 154). Renuntiavit postea et fit administrator ecclesiae Larinensis, annoque 1303, Novemb. 2, episcopus Mothonensis (Reg. Benedicti XI, ep. 7; Grandjean, n° 7).

1. Octavo Maii exequuntis. — 2. V. supra n° 566.

589. *Philippus IV, Francorum rex, praecepit ne magistri et scolares Parisienses cogantur solvere mutuum.*

1295, Maii 31, Parisiis.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Omnibus senescallis, ballivis, prepositis et aliis justiciariis regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Exposuerunt nobis dilecti nostri magistri et scolares Universitatis Parisiensis, quod nonnulli barones et nobiles regni nostri, necnon ballivi, prepositi et alii justiciarii nostri pretextu cuiusdam ordinationis nostre de mutuis a nostris subditis pro impugnatione inimicorum regni ejusdem exigendis, a quibusdam eorum consolaribus de dicta Universitate existentibus mutua exigunt, et ad prestationem et solutionem ipsos nituntur compellere minus juste. Quare vobis et vestrum singulis mandamus quatenus scolares hujusmodi ad prestationem mutuorum ipsorum a predictis baronibus seu nobilibus, ballivis, prepositis et aliis justiciariis regni nostri compelli minime permittatis. Et si aliqua dictorum bona scolarium occasione hujusmodi capta fuerint vel detenta, ea sibi absque difficultate aliqua et more dispendio restituи faciatis. Actum Parisius die martis post dominicam Trinitatis anno Domini M^oCC^o nonagesimo quinto.